[image: image1.emf]

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS
               COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

 Ofício nº 53/2023

                           Brasília, 26 de abril de 2023.

Senhor Presidente,
Dirijo-me a Vossa Excelência para comunicar que, em Reunião Ordinária Deliberativa realizada nesta data, declarei prejudicado o Projeto de Decreto Legislativo nº 183, de 2022, de autoria do Deputado Reginaldo Lopes e outros, que “susta os efeitos do decreto nº 11.085, de 27 de maio de 2022, que dispõe sobre a qualificação da Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e Gás Natural S.A. – Pré-Sal Petróleo S.A. – PPSA, no âmbito do programa de parcerias de investimentos da Presidência da República e institui Comitê Interministerial”, bem como os Projetos de Decreto Legislativo nºs 188/2022 e 406/2022, apensados, com fulcro nos arts. 163, inciso I, e 164 do Regimento Interno da Casa, face à edição do Decreto nº 11.478, de 6 de abril de 2023, que revogou a qualificação da PPSA.
Na oportunidade, renovo protestos de elevada estima e distinta consideração. [image: image2.png]

Cordialmente,

Deputado Rodrigo de Castro
Presidente da Comissão de Minas e Energia

Ao Exmo Sr.
Deputado Arthur Lira
D.D. Presidente da Câmara dos Deputados
PAGE
Anexo II, Pavimento Térreo, Ala C, Sala 60
CEP 70160-900  Telefones: (61) 3216-6712/6713/6714

[image: image3.png]

_1714292954